
 

大阪循環器部会：若手医師のための勉強会（第 7 回） 

～基礎と臨床のコラボレーション～ 

“心筋虚血をみつめなおす” 

 

 

謹啓 時下、先生方におかれましては、益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

2011 年に発足しました若手医師のための勉強会ですが、この度第 7 回を開催する運びと

なりました。主に若手医師を対象とした勉強会ですが、中堅の先生方でも今回の話題に興味

をお持ちいただけるようであれば是非ご参加いただければと存じます。また、日々若手医師

を指導いただいている循環器部会幹事の先生方におかれましては、是非ともご参加いただき、

意見交換をさせていただければと考えておりますので、ご検討いただければと存じます。 

日常業務にてご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜ります様お願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

 

日 時：2017 年 6 月 17 日（土）15:00-17:55 

会 場：大阪大学中之島センター10F 佐治敬三メモリアルホール 

〒530-0005 大阪市北区中之島 4-3-53   TEL 06-6444-2100 

会 費：2,000 円（※研修医・学生は無料） 

 

 

 

 



 

【プログラム】 

開会の辞 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 教授 坂田 泰史 先生 

 

第 1 部 

司会  大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学   粟田 政樹 先生 

大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 肥後 修一朗 先生 

 

オープニングリマーク （15:05～15:35）発表 25 分＋質疑応答 5 分 

『虚血性心疾患の 1 次予防・2 次予防の“最新の話題”を 

基礎・臨床からぶった斬る』 

大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 小関 正博 先生 

 

基礎と臨床のコラボレーション （15:35～16:40）発表 25 分＋質疑応答 5 分 

【心筋虚血をみつめなおす】 

テーマスライド提示 

演題１）臨床から：『心筋虚血再灌流障害の過去の臨床研究について』 

大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 北尾 隆 先生 

 

演題 2）基礎から：『チトクロムオキシダーゼとミトコンドリア ATP 合成 

       ～酸素か？ATP か？～』 

大阪大学大学院医学系研究科 医化学 新谷 泰範 先生 

 



～ Coffee Break ～ 

 

第 2 部 

特別講演 （16:50～17:55）発表 50 分＋質疑応答 15 分 

座長：大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 教授 坂田 泰史 先生 

『新しい急性心筋梗塞の薬物療法開発 

―基礎研究・臨床研究・実臨床の狭間で学んだこと－』 

国立循環器病研究センター 臨床研究部 

部長 北風 政史 先生 

 

閉会の辞 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 准教授 山口 修 先生 

 

 

 

 

※会の終了後に懇親の場をご用意しております 

 


